
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    534    DEL     30/09/2009 

RILASCIO  AUTORIZZAZIONE  ALL'UTILIZZO   CONGIUNTO  A  TITOLO 
GRATUITO   DELLA  SALA  MOSTRE  AL  PALAZZO  DEL   TURIMO  DAL 
1.10.2009 AL 29.10.2009 PER LA REALIZZAZIONE  MOSTRA DI PITTURA DI 
FATIMA TOMAEVA E MOSTRA ARTE LIGNEA DI ALBO RIGHETTI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA' :   SERVIZI DI STAFF 
SERVIZIO:                                          SEGRETERIA SINDACO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:        Claudia Rufer 

..............................................................................

 
I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  130  del  22.12.2008,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2009, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2009-2011 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamato  l'atto  della  Giunta  Comunale  n.   38  del   01.04.2009,  dichiarato 
immediatamente eseguibile, con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P:E:G:) e sono state assegnate le risorse ai diversi settori dell'Ente per  l'esercizio 2009;

Richiamato l'art. 4 comma 3 del disciplinare di concessione in uso spazi espositivi di 
alcuni locali del Palazzo del Turismo e del Palazzo comunale approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale nr. 62 del 06.05.2009: “ le sale espositive possono essere concesse a 
titolo gratuito  per le iniziative organizzate dalle scuole cittadine e per le iniziative proposte 
da associazioni ad esclusivo scopo di beneficenza oppure nei casi in cui lo decida la Giunta 
Comunale.....”;

Vista  la  richiesta  per  la  concessione  in  uso  gratuito  della  sala  mostre  al  piano 
seminterrato del Palazzo del Turismo finalizzata alla realizzazione della mostra di pittura 
dell'artista  Fatima  Tomaeva  del  28.28.2009,   assunta  al  protocollo  al  nr.  24119  e 
successivamente riproposta in data 14.09.2009 assunta al protocollo al nr. 25428, depositate 
agli atti della presente per costituirne parte integrante e sostanziale

Proposta. n.  600/09    Determinazione Dirigenziale  n.  534 del  30/09/2009 pag. 1 di 4



Vista  la  richiesta  per  la  concessione  in  uso  gratuito  della  sala  mostre  al  piano 
seminterrato del Palazzo del turismo finalizzata alla realizzazione della mostra dell'artista 
Albo Righetti, del 17.09.2009 assunta al protocollo al nr. 25702, depositate agli atti della 
presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

Sentiti i servizi culturali dell'ente che si sono espressi positivamente sulla mostra e 
sugli artisti  conosciuto in ambito locale;

Ritenuto pertanto, ai sensi del predetto disciplinare,  di concedere all'artista Fatima 
Tomaeva nata a Vladicavcaz (Russia) il 5.11.1967 e all'artista Albo Righetti  nato a Cattolica 
il  17.08.1936, l'autorizzazione congiunta all'utilizzo ad uso gratuito della sala mostre del 
Palazzo del Turismo sita al piano seminterrato dell'immobile di Via Mancini nr. 24 per la 
realizzazione della mostra  delle rispettive opere;

Dato atto che saranno a completo carico dei richiedenti   trasporto, montaggio, 
smontaggio, promozione, assicurazione e guardiania della mostra e che non vi sono costi a 
carico dell'Amministrazione Comunale;

Considerato che la  Giunta Comunale,  nella  persona dell'assessore al  Turismo  ha 
espresso parere favorevole alla concessione in uso gratuito della sala mostre del palazzo del 
Turismo  discusso  nella  seduta  del  24.09.2009,  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Viste  le  dichiarazione  degli  artisti  Fatima  Tomaeva  e  Albo  Righetti,  autori   e 
proprietari delle opere d'arte che verranno esposte all'interno della sala mostre del Palazzo e 
del Turismo, assunte al protocollo al nr. 25701 e 25702 del 17.9.2009, depositate agli atti 
della  presente  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  con  la  quale  si  esonera  il 
Comune di Cattolica da qualsiasi responsabilità in caso di furto o danneggiamento delle 
opere  che  possa  avvenire  durante  il  periodo  di  permanenza  delle  stesse  nei  locali  del 
Palazzo del Turismo;

Visto:
– il D.lgs. n. 267/2000;
– il D.lgs. n. 165/2001;
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;
– il Disciplinare  di concessione in uso spazi espositivi di alcuni locali del Palazzo del 

Turismo e del Palazzo comunale di cui alla deliberazione di G.C. nr. 62 del 6..5.2009

D E T E R M I N A

1)  -  di  autorizzare  dal  1  ottobre   2009 al  29.11.2009,  per  le  ragioni  in  premessa 
indicate che si danno per interamente richiamate, gli artisti Fatima Tomaeva e Albo Righetti 
descritti in narrativa,  all'utilizzo congiunto  della sala mostre situata nel piano Seminterrato 
del Palazzo del Turismo per la  mostra delle rispettive opere;

2) - di dare atto che l'autorizzazione della sala viene fatta a titolo gratuito ai sensi 
dell'art. 4 c. 3 del Disciplinare  di concessione in uso spazi espositivi di alcuni locali del 
Palazzo del Turismo e del Palazzo comunale di cui alla deliberazione di G.C. nr. 62 del 
6.5.2009 e che non vi sono costi a carico dell'Amministrazione Comunale;

3) - di dare atto che le condizioni della autorizzazione oggetto della presente sono 

Proposta. n.  600/09    Determinazione Dirigenziale  n.  534 del  30/09/2009 pag. 2 di 4



quelle del Disciplinare  di concessione in uso spazi espositivi di alcuni locali del Palazzo del 
Turismo e del Palazzo comunale di cui alla deliberazione di G.C. nr. 62 del 6.5.2009, che si 
da come interamente richiamato e costituente parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione dirigenziale;

4)  -  di  dare atto che le  spese di   trasporto,  montaggio,  smontaggio,  promozione, 
assicurazione e guardiania della mostra  saranno a completo carico degli espositori e che 
questi  hanno  esonerato  l'Amministrazione  Comunale,  come risulta  dalle  comunicazioni 
depositate  agli  atti  della  presente  per  costituirne  parte  integrazione  e  sostanziale,  da 
qualsiasi responsabilità derivante dal possibile furto e danneggiamento delle opere d'arte 
durante  la  loro permanenza presso la  sala  mostre del  Palazzo del  Turismo dal  1  al  29 
ottobre 2009;

5)  -  di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  1°  settore  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

 6) - di notificare copia del presente atto alla  società  Promo Cattolica srl., e agli artisti 
Albo Righetti e Fatima Tomaeva  presso la Sala Mostre del Palazzo del Turismo;

.............................................................................

Proposta. n.  600/09    Determinazione Dirigenziale  n.  534 del  30/09/2009 pag. 3 di 4



DETERMINAZIONE LETTA E SOTTOSCRITTA

IL DIRIGENTE DEL CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SERVIZI DI STAFF  

  Claudia Rufer 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Il Responsabile Servizi Finanziari
Claudia  Rufer

ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  10.10.2009.

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- segreteria sindaco – turismo – manifestazioni – settore 1

Dalla residenza Municipale, lì  08.10.2009

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal    10.10.2009  al  25.10.2009.   

Dalla  Residenza Municipale, lì  _____________

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Proposta. n.  600/09    Determinazione Dirigenziale  n.  534 del  30/09/2009 pag. 4 di 4


